
DECRETO N. 29 / 2021

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA
SEDICESIMA LEGISLATURA

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE N. 29 DEL 12 LUGLIO 2021

Oggetto: Procedura aperta informatizzata suddivisa in tre lotti, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016,
per l’affidamento dei servizi triennali di agenzia di stampa a favore del Consiglio regionale
(Lotto 1: CIG 86396386D1; lotto 2: 8639684CC5; lotto 3: 8639692362). Nomina della
Commissione giudicatrice.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO l’art. 131 del Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Norme sull'aggiudicazione dei contratti di

concessione e sugli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE”;

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna
per gli anni 2021-2023 approvato dal Consiglio regionale nella seduta del 22 dicembre 2020, n. 84;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio
regionale della Sardegna per gli anni 2021-2023 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione
dell’8 gennaio 2021, n. 108;

VISTO il bilancio finanziario gestionale delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della
Sardegna per gli anni 2021-2023 adottato dal Segretario generale del Consiglio regionale con decreto
dell’8 gennaio 2021, n. 1;

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dall’Ufficio di Presidenza del
Consiglio regionale con deliberazione del 7 febbraio 2019, n. 289, ed in particolare l’art. 22 che detta norme
in materia di commissioni giudicatrici;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 22 aprile 2015, n. 52 con la quale al
dott. Marcello Tack è stato conferito l’incarico di Segretario generale;

VISTA la determinazione del Segretario generale del 24 marzo 2021, n. 212, con cui è indetta la
procedura aperta in intestazione, sono prenotate le relative risorse finanziarie ed è nominato RUP della
procedura in oggetto il sottoscritto Segretario generale;

CONSIDERATO che in data 2 aprile 2021 il bando di gara è stato pubblicato sulla GUCE e in
data 7 maggio 2021 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte;

VISTA la determinazione n. 429 del 9 luglio 2021 a firma del Segretario generale e RUP, che
dispone, a seguito dell’esito positivo della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di
esclusione di cui all’art. 80 e il possesso dei requisiti di partecipazione richiesti dalla documentazione di gara,
l’ammissione alle fasi successive di gara con riferimento ai soli lotti 2 e 3 dei seguenti operatori economici
concorrenti:

per il lotto 2:

 Costituendo RTI ADN Kronos spa unipersonale (mandataria) – AGI spa (mandante);
 Agenzia ANSA – Agenzia nazionale Stampa Associata soc. coop.;
 Agenzia di stampa Italpress srl;
 Ascanews spa;
 Com.e Comunicazione & Editoria srl;
 LaPresse spa;

per il lotto 3:
 Agenzia di stampa Italpress srl;
 Com.e Comunicazione & Editoria srl;



DECRETO N. 29 / 2021

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

 Il Sole24Ore spa;
 Teleborsa srl;

rinviando ad un momento successivo la chiusura della fase di verifica della documentazione
amministrativa per il lotto 1 e il conseguente avvio della valutazione delle offerte tecniche per detto lotto, per
la necessità di concludere gli approfondimenti istruttori avviati in merito alla regolarità della partecipazione al
lotto 1 di uno dei concorrenti;

VISTO l’art. 1, comma 1, lett. c) della L. n. 55/2019, come modificato dall’art. 8 del D.L.
n. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. n. 120/2020 e, da ultimo ulteriormente modificato dall’art. 51
del D.L. n. 77/2021, che stabilisce che fino al 30 giugno 2023 non trova applicazione l’articolo 77, comma 3,
relativamente all’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità
nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all’articolo 78, fermo restando l’obbligo di individuare i commissari
secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

VISTO l’art. 22 del vigente Regolamento di contabilità e amministrazione citato che prevede che
i componenti della Commissione debbano essere scelti “tra professionistiiscrittida almeno cinqu e anninei
rispettivialbiprofessionalio tra dirigentie fu nzionaridialtrientipu bbliciche abbiano matu rato esperienza
nelle procedu re digara.N elle proced u re diaffidamentodicontrattiperservizie fornitu re diimportoinferiore
alle soglie previste nell’articolo 35delC odice deicontratti(… ), icomponentidella commissione, ad
esclu sione delpresidente,possonoessere scelti,secondocriteridicompetenzae trasparenzae nelrispettodel
principio dirotazione,tra idipendentidelC onsiglio regionale.Ilpresidente della commissione è individu ato
tra professionistiiscrittida almeno cinqu e annineirispettivialbiprofessionalio tra dirigentie fu nzionaridi
altrientipu bbliciche abbiano matu rato esperienza nelle proced u re digara.A icomponentiesternidelle
commissionigiu dicatriciè corrisposto u n compenso secondo qu anto previsto dalla normativa vigente;ai
componentidipendentidelC onsiglio regionale non è dovu to alcu n compenso”;

VISTO l’art. 17 del disciplinare di gara che prevede che “L a commissione giu dicatrice è
nominata,aisensidell’art.77 delC odice degliappalti,dopo la scadenza deltermine per la presentazione
delle offerte ed è composta da u n nu mero dispariparia tre membri,espertinello specifico settore cu isi
riferisce l’oggettodelcontratto.(… ).Incapoaicommissarinondevonosu ssistere cau se ostative allanomina
aisensidell’art.77,comma9,delC odice.A talfine imedesimirilascianoappositadichiarazione allastazione
appaltante.L acommissione giu dicatrice èresponsabile dellavalu tazione delle offerte tecniche ed economiche
deiconcorrentie fornisce au silio alRUP nella valu tazione della congru ità delle offerte anormalmente basse
(cfr.L inee gu ida n.3del26ottobre 20 1 6e su ccessive modifiche e integrazioni).L a stazione appaltante
pu bblica, su lprofilo dicommittente, nella sezione “A mministrazione trasparente” la composizione della
commissione giu dicatrice e icu rricu la deicomponenti,aisensidell’art.29,comma 1 ,delC odice”;

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice,
composta da tre componenti, scegliendoli tra dirigenti o funzionari in servizio presso altri enti pubblici, in
possesso di professionalità adeguate ai fini della valutazione delle offerte;

VISTO il cu rricu lu m del dott. Fabio Marinelli, funzionario della Regione Autonoma della
Sardegna, Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza, dal quale risulta il possesso di
notevole esperienza in materia di procedure di appalto e adeguata professionalità per l’espletamento delle
funzioni di Presidente della Commissione giudicatrice;

VISTO il cu rricu lu m della dott.ssa Laura Boi, funzionaria della Regione autonoma della
Sardegna, Direzione generale della Presidenza, Servizio Comunicazione, dal quale risulta il possesso di
esperienza in materia di procedure di gara con particolare riferimento alla comunicazione istituzionale e
adeguata professionalità per l’espletamento delle funzioni di componente della Commissione giudicatrice;

VISTO il cu rricu lu m del dott. Gianfranco Luigi Quartu, funzionario del Comune di Cagliari,
Ufficio stampa, dal quale risulta il possesso di notevole esperienza in materia di comunicazione istituzionale e
adeguata professionalità per l’espletamento delle funzioni di componente della Commissione giudicatrice;

ATTESO che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla dott.ssa Lorella Zara,
coadiutrice videoterminalista incardinata presso il Servizio Amministrazione del Consiglio regionale;



DECRETO N. 29 / 2021

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

ACCERTATA ai sensi dell’art. 77, comma 9 del D. Lgs. 50/2016, l’insussistenza delle cause
ostative alla nomina a componenti della commissione giudicatrice, come da dichiarazioni sottoscritte da
ciascun componente;

DATO ATTO che il Decreto del Ministero delle infrastrutture del 12 febbraio 2018 recante
“Determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni giudicatrici e relativi
compensi” fissava i minimi e i massimi tariffari spettanti ai commissari, in funzione dell’importo a base di
gara;

DATO ATTO altresì che il suddetto decreto ministeriale è stato dichiarato illegittimo dal TAR
Lazio, con sentenza n. 6926 del 31 maggio 2019, nella parte in cui lo stesso fissa il compenso lordo minimo
per i componenti della commissione giudicatrice;

VALUTATO congruo, in assenza di tariffari minimi ma solo massimi ricavabili dal suddetto
decreto, e in considerazione dell’importo a base di gara e del numero di offerte da valutare, il compenso di
euro 2.500,00 onnicomprensivi spettanti a ciascuno dei tre componenti della Commissione, in quanto membri
esterni all’Amministrazione consiliare;

VISTE le autorizzazioni rilasciate alla dott.ssa Boi e al dott. Marinelli dalla Regione autonoma
della Sardegna, Direzione generale del Personale e riforma della Regione, prot. in ingresso rispettivamente n.
4296 dell’8 giugno 2021 e n. 4568 del 16 giugno 2021, e l’autorizzazione rilasciata al dott. Quartu dal Comune
di Cagliari, prot. in ingresso n. 4792 del 24 giugno 2021, a svolgere gli incarichi extraistituzionali di
presidente/componente della Commissione giudicatrice della procedura aperta per l’affidamento dei servizi in
oggetto, indetta dal Consiglio regionale della Sardegna;

RITENUTO di provvedere, in conformità all’obbligo fissato dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016,
alla pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della Commissione sul sito del
Consiglio regionale della Sardegna www.consregsardegna.it nella sezione “Gare e concorsi/Bandi di gara e
contratti”, nonché sul sito www.sardegnacat.it all’interno della sezione dedicata alla procedura di gara;

per le motivazioni indicate in premessa:

DECRETA

Art. 1

1. È nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche della
procedura aperta informatizzata suddivisa in tre lotti, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per
l’affidamento dei servizi triennali di agenzia di stampa a favore del Consiglio regionale della Sardegna,
così composta:

a) dott. Fabio Marinelli, Presidente;

b) dott.ssa Laura Boi, Componente;

c) dott. Gianfranco Luigi Quartu, Componente.

2. Le funzioni di Segretario verbalizzante sono attribuite alla dott.ssa Lorella Zara.

Art. 2

1 Ai tre componenti della Commissione, tutti esterni all’Amministrazione consiliare, compete per
l’espletamento delle relative funzioni un compenso lordo, comprensivo di imposte e contributi, pari a euro
2.500,00 (duemilacinquecento/00) ciascuno, da corrispondere a conclusione della procedura.



DECRETO N. 29 / 2021

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

Art. 3

1. Il presente decreto, unitamente ai curricula dei componenti nominati, sarà pubblicato sul sito istituzionale
del Consiglio regionale della Sardegna e sul portale www.sardegnacat.it, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del
D. Lgs. n. 50/2016.

Sede, 12 luglio 2021

IL SEGRETARIO GENERALE e RUP
dott.M arcello Tack


		2021-07-12T11:51:12+0000
	TACK MARCELLO




